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АНОТАЦІЯ

Бабчук М.І. Психологічні особливості осіб з різним рівнем фізичного

перфекціонізму. – Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Державний заклад «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д. Ушинського», Одеса, 2024.

У дисертаційній роботі викладено результати дослідження

психологічних особливостей осіб з різним рівнем фізичного перфекціонізму.

Проаналізовано і систематизовано теоретико-методологічні концепції і

наукові підходи до визначення загального перфекціонізму як психологічного

феномену, та факторів і компонентів, що обумовлюють прояв фізичного

перфекціонізму; здійснено теоретичний аналіз понять: «перфекціонізм»,

«фізичний перфекціонізм»; визначено критеріальні та структурні

характеристики фізичного перфекціонізму; охарактеризовано значущість

образу фізичного Я, в прояві фізичного перфекціонізму, для гармонійного

розвитку сучасної особистості та її життєстійкості; розкрито основні

передумови задоволеності/незадоволеності людиною своїм тілом, а саме

розв’язано діалектичні протиріччя між суб’єктивним оцінюванням своєї

зовнішності та образом тіла і реальним образом фізичного Я.

На основі узагальнення теоретико-емпіричних досліджень виокремлено

основні параметри фізичного перфекціонізму, що пояснюють створення у

людини ідеалізованого образу свого тіла, своєї зовнішності, свого фізичного

Я. Запорукою виникнення таких характеристик є те, що досить великий

відсоток молодих людей виявляє незадоволеність своєю зовнішністю, своїм

тілом, намагаючись самостійно якось це виправити. Зрештою, зазначений

аспект стає епідемічною психологічною проблемою для сучасної молоді,

оскільки висока поширеність негативного сприйняття своєї зовнішності

супроводжується багаточисленними патогенними наслідками як для

психічного, так і фізичного життя молоді.
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Наведено теоретичні дані стосовно того, що самосвідомість є тим

внутрішнім механізмом, який допомагає молодій людині не лише адекватно

сприймати навколишнє середовище, але й пізнавати свій внутрішній світ,

переживати його і формувати певне ставлення до свого Я. Суб’єктивне

виокремлення та усвідомлення недоліків своєї зовнішності спонукає молоду

людину до вибудовування ідеального образу тіла та послідовного виконання

поставлених завдань з його корекції, спрямованих на досягнення особистої

досконалості та неперевершеності. Сформована система уявлень людини про

себе контролюється самосвідомістю, яка регулює поведінку людини, визначає

її очікування та готовність до взаємодії і спілкування у соціумі.

В роботі зазначається, що створення образу фізичного Я є для молодої

людини спробою пошуку таких параметрів цього образу, які найкраще

демонструють суб’єктивне уявлення про ідеал зовнішності. Формується даний

образ під дією соціальних впливів та установок. викликаючи ставлення

людини до об’єктів навколишнього середовища: як позитивне, так і негативне.

Проте, оскільки всі люди відчувають потребу в позитивному образі Я, то

створюючи ідеальний образ своєї зовнішності, кожна людина буде намагатися

обов’язково зробити її найбільш позитивною і гармонійною. Негативне

сприйняття будь-яких сторін свого зовнішнього вигляду, незадоволеність

будь-якими своїми фізичними даними, фіксація постійної уваги на фізичному

дефекті – реальному або уявному, підвищена значущість певних частин тіла

або тілесного образу в цілому неминуче впливають на уявлення про своє

фізичне Я, на загальний рівень самоприйняття. Дослідженням показано, що

сам зміст образу фізичного Я, якості та риси особистості, що його складають,

його формально-структурні характеристики (зокрема, рівень когнітивної та

афективної диференційованості) визначають як приватні самооцінки, так і

глобальне самоставлення зовні у вигляді самоприйняття або

самознедоленості. Завдяки отриманій інформації про себе зовні у людини

формується суб’єктивне уявлення про себе, що зумовлює виникнення образу

тіла. Емоційно-ціннісне ставлення та особливості соціального досвіду є
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основою для його виникнення, що визначає характер ставлення людини до

себе.

Розглянуті в дослідженні міркування надали нам можливість визначити

фізичний перфекціонізм як самостійний феномен, що виявляється у прагненні

досягти досконалості своєї зовнішності: підвищеної стурбованості і

невдоволеності своєю зовнішністю, прагнення відповідати високим

стандартам тіла, досягати найкращих результатів в боротьбі за ідеальну

фігуру, а також хворобливого ставлення до критичних зауважень стосовно

зовнішності.

За результатами теоретичного вивчення проблеми психологічних

особливостей осіб з різним рівнем фізичного перфекціонізму розроблено

функціональну модель фізичного перфекціонізму особистості. Дана

схематизація спрямована на визначення належності взаємопов’язаних

змістових складових, які вказують на системність формування фізичного

перфекціонізму і визначають його своєрідність як риси особистості, що

зумовлює унікальність та неповторність людини у всіх її тілесних проявах. На

наш погляд, модель фізичного перфекціонізму особистості акцентує увагу на

динаміці рефлективного самопізнання людини, що висвітлює особистісний

сенс її конструктивної активності з приводу досконалості зовнішності.

Розроблено програму емпіричного дослідження, обґрунтовано загальну

вибірку, визначено етапи, систему дослідницьких процедур та обробки

емпіричних даних, які спрямовано на діагностику показників психологічних

особливостей осіб з різним рівнем фізичного перфекціонізму.

Для перевірки теоретичного конструкту розвитку тих психологічних

особливостей, які визначають специфіку їх прояву у осіб з різним рівнем

фізичного перфекціонізму, нами було застосовано діагностичний

інструментарій, спрямований на вивчення фізичного перфекціонізму у

поєднанні з різноспрямованими психологічними явищами у студентської

молоді. Програма емпіричного дослідження традиційно передбачала три

етапи: підготовчий, діагностичний та аналітичний. На підготовчому етапі
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відбувалась постановка емпіричного припущення, визначалися питання, які

необхідно вирішити під час виконання емпіричної частини дослідження.

Діагностична робота була основним завданням другого (діагностичного) етапу

дослідження. На даному етапі було застосовано спектр різноспрямованих

методик, що дало можливість отримати інформацію стосовно взаємозв’язку

показників, які характеризують психологічні властивості фізичного

перфекціонізму та належність їх взаємозв’язків у сполученні із властивостями

особистості. Третій (аналітичний) етап було присвячено збору емпіричних

даних, їх інтерпретації та якісному аналізу, за допомогою якого були визначені

індивідуальні відмінності та надано психологічну характеристику особам з

високим та низьким рівнем фізичного перфекціонізму.

За отриманими діагностичними результатами виявлено, що отримані

кореляційні зв’язки пояснюють взаємозалежність показників загального

перфекціонізму, фізичного перфекціонізму з показниками різноспрямованих

психічних явищ. Вивчення співвідношення показників перфекціонізму та «Я-

функцій» вказало на те, що збільшення значень показників перфекціонізму

супроводжується збільшенням значень таких Я-функцій, як деструктивна і

дефіцитарна агресія, тривога (страх), дефіцитарне внутрішнє Я-обмеження,

деструктивне і дефіцитарне зовнішнє Я-обмеження, деструктивний і

дефіцитарний нарцисизм та сексуальність. Прямо пропорційну залежність

встановлено і між показниками фізичного перфекціонізму і показниками

властивостей факторної структури особистості (невротичність, маскулінність,

товариськість, врівноваженість, екстраверсія тощо). Взаємозв’язок між

показниками фізичного перфекціонізму та показниками нарцисичних рис

особистості вказав на значущий кореляційний зв’язок з показниками «віра у

власну унікальність» «потреба постійної уваги та захоплення», «очікування

особливого ставлення»; «маніпуляції у міжособистісних відносинах» тощо. А

вивчення взаємовідношення між показниками перфекціонізму та щастя

показало, перфекціоністи мають меншу ймовірність відчути щастя, оскільки

вони страждають від емоційної дерегуляції. Таким чином, можна припустити,
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якщо людина має вищий рівень перфекціонізму може призвести до загального

поганого відчуття задоволення життям. Це означає, що завищений

перфекціонізм є змінною особистості, яка безпосередньо впливає на

задоволеність життям.

Подано результати проведеної факторизації показників. Нами обрано

п’ятифакторну модель, яка, на наш погляд, структурує психологічні

властивості особистості, що гіпотетично пов’язані з фізичним

перфекціонізмом та певним чином впливають на рівень його прояву.

Наведено дані і диференціально-психологічного аналізу отриманих

результатів, який полягав: по-перше, у групуванні обстежуваних за якісно-

кількісним поєднанням показників фізичного перфекціонізму, по-друге, у


[…]


• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

2. Мені завжди подобалася моя зовнішність.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

3. Якщо я хоч трохи поправляюся, то відразу це відчуваю.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

4 Я докладаю систематичних зусиль, щоб схуднути (привести себе у

форму).

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

5. Якби єдиним способом досягти ідеальної фігури була б ліпосакція

(видалення підшкірної жирової клітковини з проблемних зон голкою за

допомогою вакууму), то за наявності можливості, я б її зробив (а).

• Безумовно, так
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• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

6. Якби у мене була можливість зробити операцію з корекції

зовнішності, я б зробив (а) це.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

7. При виборі партнера його вага і фігура не відіграють для мене

особливої ролі.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

8. Я часто дивлюся в дзеркало, контролюючи свій зовнішній вигляд.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

9. Я намагаюся не їсти після 19.00.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

10. Я відчуваю дискомфорт, якщо мій одяг не виглядає ідеально.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

11. Я витрачаю багато часу на приведення себе до ладу.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

214

• Безумовно, ні

12. У мене дуже високі вимоги до свого зовнішнього вигляду.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

13. Мені важливо, щоб моє волосся було в ідеальному стані.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

14. Я помічаю найменші недоліки в зовнішньому вигляді інших людей.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

15. Для мене важливо відповідати ідеальним критеріям ваги.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні

16. Я ретельно обмірковую, як заховати недоліки і підкреслити

достоїнства моєї фігури.

• Безумовно, так

• Мабуть, так

• Мабуть, ні

• Безумовно, ні
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Додаток Б

Таблиця 1

Результати діагностики вплив образу тіла на якість життя за

методикою (BIQLI)

№ Твердження Група

ФПер-

Група

ФПер+

1 Почуття власної цінності 2,1 1,7

2 Почуття відповідності своїй (приписаній)

статі

2,0 1,7

3 Взаємодія з представниками своєї

(приписаної) статі

2,3 1,5

4 Взаємодія з представниками протилежної

статі

2,3 1,4

5 Почуття при зустрічі з новими людьми 2,0 1,2

6 Почуття на роботі чи в університеті 2,0 1,7

7 Стосунки з друзями 2,0 1,4

8 Стосунки з членами сім’ї 2,0 1,4

9 Повсякденні емоції 2,0 1,4

10 Загальна задоволеність життям 3,0 1,3

11 Почуття власної прийнятності в ролі

сексуального партнера

2,5 1,4

12 Задоволеність сексуальним життям 2,0 1,4

13 Здатність контролювати якість та кількість

їжі

2,0 1,5

14 Здатність контролювати вагу 2,0 1,4

15 Дії для підтримання фізичної форми 2,0 1,0

16 Бажання виконувати дії, які можуть

привернути увагу до зовнішності

1,3 1,1

17 Щоденний догляд за собою 2,0 1,2

18 Впевненість в повсякденному житті 2,3 1,4

19 Відчуття себе щасливим 3,0 1,6

Сумарний бал 40,8 26,7
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Додаток В

Рис. 1. Профілі факторів особистості за методикою Р.Кеттелла груп осіб з

різним рівнем перфекціонізму

Примітки. Тут і надалі 1) коми та нулі опущено; 2) позначення** -

значущість зв’язку на рівні р <0,01; позначення* - значущість зв’язку на рівні

р <0,05; 3) умовні скорочення перфекціонізму: ПОС - перфекціонізм,

орієнтований на себе, ПОД - перфекціонізм, орієнтований на інших, СПП -

соціально запропонований перфекціонізм, ЗПП – загальний рівень

перфекціонізму; 4) умовні позначення факторів особистості за Р. Кеттеллом –

С+ сила «Я» – С − слабкість «Я»; Е +домінантність – Е− покірність; G+ сила

“Зверх – Я” – G −слабкість “Зверх – Я”; І+ чутливість – І− низька чутливість;

М+ мрійливість – М− практичність; N+ проникливість – N− наївність; Q2
+

самодостатність – Q2
− залежність від групи; Q3

+ високий самоконтроль – Q3
−

низький самоконтроль; Q ІV
+ незалежність – Q ІV

– покірність

A C E F G H I L M N O Q1 Q2 Q3 Q4 QI QII QIII QIV

ЗПП+ 7,6 7,7 6,3 6,6 6,7 8,4 7,6 6,5 6 7,4 5 4,4 5,8 8,7 5 7,8 3,7 4,3 5

ЗПП- 5 7 2 2,5 5 5 7 2,5 7,2 5 3,5 3,5 8 4,5 3,7 2,4 3,5 3,6 4,8

1
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5

6

7

8

9

10

217

218

219

220

221

222

223

2024-03-27T12:39:50+0200