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Актуальність теми дисертаційної роботи.

Надзвичайно актуальним та своєчасним є дослідження перфекціонізму,

Основною метою якого є не лише вивчення особливостей досягнення

особистістю загальної досконалості, а і спрямованість на покращення свого

фізичного «Я». Для позначення даного аспекту перфекціонізму у цій роботі

використовується термін «фізичний перфекціонізм». Зазначене поняття

розуміється автором як система особистісних уявлень і установок,

пов'язаних зі створенням ідеального образу свого зовнішнього вигляду:

підвищена заклопотаність своєю тілесністю, прагнення до відповідності

високим стандартам тіла, до досягнення найкращих результатів у боротьбі за

ідеальну фігуру, а також хворобливе ставлення до будь-яких критичних

зауважень щодо своєї зовнішності. Вищезазначений науковий інтерес

насамперед продиктований практичним запитом, адже з кожним роком

зростає кількість людей, які відчувають незадоволеність своїм зовнішнім

виглядом. Наразі, це стало однією з ключових психологічних проблем

сучасної молоді.

У зв’язку з цим, не викликає сумніву своєчасність і актуальність

наукового дослідження Бабчука Микити Ігоровича.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження виконане в межах наукової програми кафедри теорії та

методики практичної психології «Науково-методичні основи практичної

підготовки психологів» (номер держреєстрації № 0113Ш03018), що

входить до тематичного плану науково-дослідної роботи Державного

закладу «Південноукраїнський національний педагогічний університет

іменні К. Д. Ушинського». Тему дисертаційного дослідження обговорено та

затверджено на засіданні Вченої ради Державного закладу

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського» (протокол № 3 від 29 жовтня 2020 року). Автором

досліджувались прояви фізичного перфекціонізму особистості.

Наукове та практичне значення.

Наукова новизна одержаних результатів у дисертації М. І. Бабчука

полягає в тому, що вперше фізичний перфекціонізм розглянуто як

самостійний феномен, що є системою особистих переконань і установок,

пов’язаних із зовнішнім виглядом особистості, зокрема з суб’єктивно

означеними проблемами свого тіла і прагненням досягти його високих

стандартів. Запропоновано концептуальну модель пізнання фізичного

перфекціонізму, компонентний склад якої (спектр рис особистості;

сукупність переживань; міжособистісні стосунки; моделювання власного

тіла; образ фізичного Я; «БеИ-езіеет») зумовлює динаміку рефлективного

самопізнання особистості. Обґрунтовано та експериментально апробовано

дієвість та взаємозалежність показників компонентів зазначеної моделі;

зафіксовано комплексне якісно-кількісне поєднання показників у визначенні

рівнів фізичного перфекціонізму, що виявляють свою значущість залежно від

адекватності сприйняття особистістю власної зовнішності і модальності

уявлень про особисту унікальність.

Розширено та поглиблено знання про психологічну сутність фізичного

перфекціонізму; уточнено зміст зазначеного феномену в контексті його

взаємозв’язків з тими властивостями та рисами особистості, які сприяють

його прояву; доповнено уявлення про психологічний портрет осіб з різним

рівнем фізичного перфекціонізму. Набуло подальшого розвитку розуміння

психологічного змісту фізичного перфекціонізму та тенденцій його пізнання.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в

обґрунтовані важливості вивчення фізичного перфекціонізму як

універсального глобального феномену, що здійснює суттєвий вклад в

формування і підтримку широкого спектру психологічних проблем у

студентської молоді. Дослідження актуалізує необхідність надання

психологічної допомоги, спрямованої на зниження рівня незадоволеності

своїм тілом, своєю зовнішністю, пошук нового стилю життя та отримання

задоволення і відчуття щастя від докладених особистих зусиль. Розроблено

комплекс методичного інструментарію, що було застосовано у

дисертаційному дослідженні і може використовуватись у психодіагностичній

роботі практичних психологів. Отримані в дисертаційній роботі результати

можуть бути включені до робочих програм навчальних дисциплін у

підготовці майбутніх фахівців: загальної психології, соціальної психології,

вікової психології та клінічної психології.

Повнота викладення матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Основні результати дослідження відображено в 12 публікаціях, з них: З

статті в наукових фахових виданнях України, 1 стаття у міжнародному

періодичному виданні, включеному до міжнародної наукометричної бази

даних (\¥еЬ оґ 8сіепсе), 8 тез доповідей на конференціях. Матеріали

дисертаційної роботи доповідались та обговорювались на: міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях: «Сучасні аспекти

модернізації науки: стан, проблеми, тенденції розвитку» (Рига, Латвія, 2022);

«РиЬІіс ЬеаШі - зосіаі, ебисаґіопаї апб рзусЬоІощса! сіітепзіопз» (ЬиЬІіп,

Роїапсі, 2021), «Ргозресїз оґ т о б е т зсіепсе апсі ебисаііоп» (8їоск1ю1т, Б’месіеп,

2023); «ТЬеогеїісаІ апсі аррііесі азресіз оГ Діє беуеіоргпепі оі" зсіепсе» (ВіІЬао,

8раіп, 2023); «8сіепііз1;з апсі теїііосіз ої- изіп§ т о с іе т Іес1то1о§іез» (МеІЬоите,

Аизігаїіа, 2023); «8о1уіп§ зсіепіійс ргоЬІетз изіп§ іппоуаііуе сопсеріз»

(СорепЬа§еп, Бептагк, 2024); «Асіуапсесі ІесЬпо1о§іез ґог іЬе ітріетепіаііоп оГ

есіисаііопаї іпіііаїіуез» (Бостон, США, 2024); «Інновації в освіті: сутність,

проблеми, перспективи» (Одеса, 2022); «Психолого-педагогічні передумови

успішності функціонування особистості в інформаційному суспільстві»

(Дніпро, 2022).

Ступінь обґрунтованості наукових положень.

В дисертації викладено теоретичні засади проблеми, описано

стратегію, основні методи та результати емпіричного дослідження. Кожний з

трьох розділів містить цікаві теоретичні та експериментальні результати, є

завершеним відповідно до висунутих завдань і мети дослідження. Слід

відзначити послідовність в організації кожної частини дослідження,

структурування етапів роботи, які є взаємопов'язаними між собою.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які послідовно та логічно

репрезентують напрям розгортання стратегії наукового пошуку, а також

висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та

додатків.

У вст уп і конкретизовані об’єкт і предмет дослідження. Мета і завдання

відображають логіку теоретичної та емпіричної частин праці. Також

простежується взаємозв’язок між зазначеними у вступі до дисертації

дослідницькими завданнями, науковою новизною, теоретичним та

практичним значенням. Така особливість дає змогу охарактеризувати роботу

як логічно вивірене, структурно узгоджене дослідження.

У п ер ш о м у р о зд іл і дисертації «Теоретико-методологічні основи

пізнання фізичного перфекціонізму» М. І. Бабчуком здійснено аналіз

перфекціонізму як психологічного феномену, визначено його струкгуру;

здійснено теоретико-методологічний аналіз досліджуваного феномену

фізичного перфекціонізму. Фізичний перфекціонізм розглядається як

самостійний феномен, що виявляється у прагненні досягти досконалості

своєї зовнішності: підвищеної стурбованості і невдоволеності своєю

зовнішністю, прагнення відповідати високим стандартам тіла, досягати

найкращих результатів в боротьбі за ідеальну фігуру, а також хворобливого

ставлення до критичних зауважень стосовно зовнішності.

Ґрунтовний критичний аналіз досліджень фізичного перфекціонізму

дозволив автору побудувати функціональну модель пізнання фізичного

перфекціонізму особистості. Заслуговує уваги розкриття та опис змістових

складових зазначеної моделі, що включають ті компоненти, які зумовлюють

виникнення та розвиток перфекціонізму, як риси особистості, що зумовлює

неповторність людини у всіх її проявах. Модель фізичного перфекціонізму

особистості визначає, з точки зору автора, динаміку рефлективного

самопізнання людини, що висвітлює особистісний сенс її конструктивної

активності.

У д р уго м у р о з д іл і дисертації «Методи та умови проведення

дослідження психологічних особливостей фізичного перфекціонізму»

викладено програму та етапи емпіричного дослідження; обґрунтовано

репрезентативну вибірку; емпірично уточнено зміст показників фізичного

перфеціонізму відповідно до її теоретичної структури.

Дисертантом визначено етапи дослідницьких процедур, складено

батарею психодіагностичних методів, методик, спрямованих на діагностику

фізичного перфекціонізму та широкого кола гіпотетично пов’язаних з ним

властивостей особистості.

У т р ет ьо м у р о з д іл і дисертації «Результати емпіричного дослідження

психологічних особливостей фізичного перфекціонізму» проаналізовано та

представлено результати емпіричного дослідження психологічних

особливостей фізичного перфекціонізму; викладено якісний та кількісний

аналіз індивідуально-психологічних особливостей рівневої структури

перфекціонізму особистості на підставі порівняльного опису профілів

особистостей з наведенням їхніх сутнісних відмінних характеристик.

В ході дослідження були виявлені достовірні кореляційні зв’язки між

показниками загального перфекціонізму, фізичного перфекціонізму, впливу

образу тіла на якість життя, щастя, самоефективності, ситуативною

незадоволеністю власним тілом, показниками нарцисичних рис особистості

та властивостей особистості. Автором виокремлено та описано

п’ятифакторну модель, яка, структуру є психологічні властивості особистості,

що гіпотетично пов’язані з фізичним перфекціонізмом та певним чином

впливають на рівень його прояву.

Використання якісного аналізу дозволило автору виділити групи осіб з

високим і низьким рівнем фізичного перфекціонізму та надати їм

психологічну характеристику. Специфічність представників кожної групи,

відмінності між проявами, що вивчалися у співвідношенні з

різноспрямованими показниками, були підтверджені застосуванням I-

критерію Стьюдента.

Отже, другий і третій розділи дисертації мають безперечну практичну

цінність завдяки багатоаспектному, різнорівневому дослідженню, повноті

аналізу отриманих результатів і їх впровадженню у навчальний процес,

можливості використання у професійній підготовці практичних психологів.

Слід також відмітити логічність та наукову коректність проведеного

дослідження загалом.

Структура та зміст дисертації, її завершеність та відповідність

встановленим вимогам щодо оформлення.

Дисертаційна робота має завершений характер і відповідає

встановлених вимогам щодо оформлення наукових робіт такого рівня.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (295 найменувань,

із них 137 іноземною мовою), додатків.

Таким чином, акцентуючи увагу на достатньо високому науковому рівні

дисертаційної роботи Бабчука Микити Ігоровича як в теоретичному, так і

практичному аспектах, слід виділити окремі зауваження та висловити

деякі побажання:

1. Дисертаційна робота виглядає досить ґрунтовною та різнобічною,

оскільки розв’язанню підлягали проблеми як у теоретико-методологічній, так

і в емпіричній площинах. Водночас вона містить чимало посилань на праці

авторів, що надто опосередковано досліджують фізичний перфекціонізм.

2. У роботі застосовано багато психодіагностичних методик, завдяки

яким отримано безліч кореляційних зв’язків. Хотілось би побачити

докладнішу їх інтерпретацію, висловлюючи власні припущення, гіпотези, які

в подальшому можна було перевіряти.

3. На наш погляд, якби автор розглянув фізичний перфекціонізм у осіб

різної статі, це прикрасило б роботу та розширило уявлення щодо феномену,

якій досліджується.

Зроблені зауваження не ставлять під сумнів цінність дисертаційного

дослідження М.І. Бабчука, яке є завершеним, самостійним і робить істотний

внесок у вирішення важливої наукової проблеми вивчення фізичного

перфекціонізму особистості.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Бабчука Микити Ігоровича «Психологічні

особливості осіб з різним рівнем фізичного перфекціонізму», є самостійною,

завершеною науково-дослідною роботою, яка за актуальністю, науковою

новизною, практичним значенням, обсягом проведених досліджень

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України «Порядку

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її автор заслуговує

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 05 Соціальні та

поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія.
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завідувач кафедри педагогіки

та психології управління соціальними

системами імені акад. І.А. Зязюна

Національного технічного університету

«Харківський політехнічний інстит^

доктор психологічних наук, профе

Підпис,_!ЛЗАСВІДЧ&К ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАРНАЦІОНАЛЬНОГО-ТЕХНІЧНОГО УНІВЕРСИТЕТУ “ХАРКІВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ інста

Ніна ПІДБУЦЬКА